Apelada esa sentencia por el actor, el Tribunal Seccional del* 
Trabajo de Medellín, con salvamento de voto del Magistrado doctor. 
Córdoba, la revocó por medio de la suya de 28 de mayo pasado, y 
en su lugar, condenó a la compañía demandada a pagarle al deman-
dante dos mil novecientos ochenta pesos ($ 2.980.00) por trabajo} 
extraordinario y la absolvió de los cargos restantes de la demanda. 
No dijo nada acerca de costas. 

El Tribunal consideró que el Juez había sufrido una equivoca-
ción al considerar excluido a un bombero eléctrico de .  minas de la 
jornada máxima legal de trabajo.

[...]

En el artículo 4 9  se determina la 
fecha desde cuando debe entrar en vigor el contrato, señalada del 
quince de febrero de 1942 en adelante. 

La remuneración del señor Lhermite se fijó en el artículo 5 9  en 
la siguiente forma : "El señor Lhermite recibirá un sueldo mensual 
de ($ 125.00) ciento veinticinco pesos, pagaderos mensualmente". En 
el artículo 10 9  se estipuló una participación para el administrador 
Lhermite de un treinta y cinco por ciento de las utilidades que ' pro-
dujera la explotación de la hacienda, previa deducción de lá suma 
asignada a título de sueldo mensual.

[...]

tomará en cuenta el tiempo anterior de servicios, pero solamente 
hasta por cinco arios." 

"21—En los demás casos de extinción del contrato se to`m.  ará en 
cuenta el tiempo anterior de servicios, pero solamente hasta por 
tres arios, y en todas las empresas cuyo capital sea mayor de ciento 
veinticinco mil pesos ($ 125.000.00)." 

"Con todo, cuando se trate de empleados particulares que lleven 
más de diez arios de servicio del patrono, también se computará todo 
el tiempo de servicio anterior, en caso de retiro voluntario." 

Coino puede observarse de la simple lectura de esta disposición,

[...]

tomará en cuenta el tiempo anterior de servicios, pero solamente has-
ta por cinco arios." 

"29—En los demás casos de extinción del contrato se tomará 
en cuenta el tiempo anterior de servicios pero solamente hasta por 
tres arios, y en todas las empresas cuyo capital sea mayor de ciento 
veinticinco mil pesos ($ 125.000.00)." 

"Con todo, cuando se trate de empleados particulares que lleven 
más de diez arios ál servicio del patrono, también se computará todo 
el tiempo de servicio anterior, en caso de retiro voluntario". 

El 13 de la misma ley expresa lo siguiente: ,

[...]

gado de primera instancia en la letra a) del ordinal 29  de su fallo, 
sobre pago de domingos y días de fiesta, y, en su lugar, REVOCA 
ese aparte a) del ordinal 2 9  del fallo de 10 de febrero de 1947 del 
Juez del Wabajo de Girardot, que condenó a pagar a la -  parte deman-
dada y a favor del actor la suma de quinientos cincuenta y cuatro 
pesos ($ 554.00) moneda corriente, por concepto de domingos y días 
de fiesta, y ABSUELVE a las Empresas demandadas del cargo so- .  
bre no pago de esos domingos y dds de fiesta que le formuló el 
demandante Julio C. Rojas en su demanda, por falta de prueba. 

- Sin costas.